**E**t ponam in mari inanum eius: et in flu-  
minib⁹ dexteram eius.

**P**onā in mari manū eius). i. opationē eius in mundo:  
et mundū subiūciā dñationi eius et in fluminib⁹. i. in flu-  
dis hoib⁹ (dexterā eius). i. opationē eius qua ad dexterā  
colocabunē. Nonō pmentat eum ab eterna nativitate: dicens.

**I**pse inuocabit me pater meus es tu: de-  
us meus et susceptor salutis mee.

**I**pse inuocabit me). q.d. pdicta poterit facere: qd potēs  
est: qd filius dei qd ipse pfectebit dicēs (p̄ meus es tu) fm  
qd deus sum (deus meus) fm qd bo suz (et susceptor) quia  
sursum rapiens quod fuit in ascensione (susceptor) dico  
(Salutē mee) vt. s. salves me supra: tu atē dñe susceptor mee,  
me es glā mea et exaltas caput meū. Decimo pmedat eū  
a iure primogeniture dicēs.

**E**t ego primogenitum ponam illum: ex-  
cellsum p̄ regibus terre.

**P**rimogenitū ponā). i. stitū illū Math. i. Donec pe-  
perit filiu suū primogenitū Eccl. xxiiij. Ego ex ore altissimi  
pdij primogenita ante oēm creaturā Col. i. Qui est pmo  
genitus ex mortuis ut in oib⁹ ipse primatū tenens qd est  
imago dei inuisibilis primogenitus ois creature Rom. i.  
At sit ipse primogenitus in multis fratribus Apo. i. Qui  
testis fidelis primogenitus mortuorū et princeps regū ter-  
re ius primogeniture erat qd maiore partē babebat pmo-  
genitus in hereditate et alij frēs serui illi? erāt: sicut Gen.  
xxvij. dicit Iaac ad Esau dñm tuū illum pstitui  
hanc dignitatē apit cum subiungit (excelsum p̄ regibus ter-  
re) supple ponā eū vel illum: qd dignior fuit xps qd oēs re-  
ges terre. Undecimo pmedat eū a diurnitate regni dicēs

**I**n eternū seruabo illi misericordiā me-  
am: et testamentum meū fidele ipsi.

**I**n eternū seruabo illi misericordiā meā cū debuit dicere regnū  
dixit (misericordiā) qd quicqd habuit misericordiā fuit qd fuit i  
assumptōe. Duodecimo ab impletōe pmissō dices (et te  
testamentū meū fidele) faciā (ipsi). i. ad honorez ipsius ad  
bonorē em̄ xpi fecit deus p̄ fidele testimoniū. i. pmissiones  
implevit in illo. Decimoterco pmedat eū a successionē p  
us spūalis cū subiungit.

**E**t ponam in seculum seculi semen eius:  
et thronum eius sicut dies celi.

**P**onā in seculū seculū). i. in eternū (semen eius) spūale  
sc̄ xpianos (et thronū ei? sicut dies celi). i. in eternū sicut  
ecōtrario thronū regis ēre sicut dies terre qd cito trāscēt:  
et qd pmisserat sic de filiis ei?. Posset alijs credere qd filiū  
nō possent peccare: vel qd qd semel peccassent ad numerū  
filiorū redire nō possent: cui opinioni p̄ radicēs subdit.

**S**i aut̄ dereliquerint filiū eius legem me-  
am: et in iudiciis meis non ambulauerint.

**D**ic est sc̄culatio verborū ad maiorem exp̄essionem: vel  
p̄t sic diversificari verba (si aut̄ dereliquerint filiū eius)  
xpiani (legē meā) decalogi vel euāgeliū (dereliquerint) sc̄s  
male cogitādo (et in iudiciis me. nō am.) male p̄sentēdo

**S**i iusticias meas p̄phanauerint: et mā-  
data mea non custodierint.

**P**rophanaberint) male loquēdo (et mandata mea non  
custodierint) puerse opando: si bec iniquā fecerint. non id  
delebo eos: sed.

**C**onsitabo in virga iniquitates eorum: et  
in verberibus peccata eorum.

**C**onsitabo) sicut medicus et pater (in virga) qd cedit non  
occidit et corrigit et hereditatē seruat. i. in leui correctione.  
(iniquitates eorum et in verberibus). i. i. grauior et assida  
tribulatōe p̄tā eorum: et bec et magna mia: vñ addit.

**M**isericordiam aut̄ meam non disp̄gam  
ab eo: neq; nocebo in veritate mea.

**M**isericordiam aut̄ meā nō disp̄gā ab eo). i. a xpo. s. a corpe  
eius mystico. et licet p̄ mēbris hoc intelligat̄ dictū: nō tñ  
dixit ab eis: qd nobis misereb̄ deus est amore xpi (neq;  
nocebo ei). i. filiū eius (in veritate mea). i. in die iudicij  
qñ in veritate iudicabo: qd vo de xpo multa dixit sub pro-  
missione ne de impletōe dubitet aliquis ponit vel innue-  
tres causas, ppter quas impossibile est ea qd p̄misit nō im-  
pleri. Prima est qd verax est et vult implere qd promittit:  
vnde dicit.

**N**eēs p̄phanabo testimoniū meū: et que p̄ce-  
dunt de labijs meis nō faciam irrita.

**N**eēs). i. qd (nō p̄phanabo testimoniū meū). i. nō violabo pa-  
ciū et pmissum meū p̄trauenēdo. Sedā cā est dignitas il-  
lorū p̄ qd et quibus p̄misit: vñ addit (et que p̄cedit de la-  
bijs meis nō faciā irrita) labia sua vocat sc̄tōs p̄phas per  
qd olim multipharie multisq; modis loquebat̄ te? vt dī  
Iēb. j. De his labijs Can. v. Labia tua sicut vitta cocci-  
nea p̄ mansuetudinē et mundiciā et ruborē grē. Tercia cā  
est: qd hoc iurauit. vñ dicit.

**S**emel iurauit in sancto meo si dauid mē-  
tiar: semen eius in eternū manebit.

**S**emel iurauit). i. pfecte (i sc̄tō meo). i. in secreto meo: vñ  
(in sc̄tō). i. in sc̄tate mea: vel (in sc̄tō meo). i. in xpo boie  
Eccl. lxij. Jurauit dñs in dexterā sua et in brachio fortitu-  
dinis sue: et ex quo iurauit (si dauid metiar) i. xpo. q.d. nō  
mentiar ei: vel sine interrogatōe (si dauid metiar) supple  
nō creditis mihi: et est apostolopesis. i. defectus sermonis: si  
cut ibi. Si introib⁹ i requiē meā (iurauit) dico quid iura-  
sti (semen eius dauid). i. xpi. in eternū manebit). i. in eter-  
na vita: s qd hec vita eterna in duobus consistet. i. in stola  
aie et corporis: iō de vtrac⁹ subiungit dicēs.

28

29

30

31

32

33

34

35

36

exal. cor. eius (ponam in mari manū eius: et in fluminib⁹  
tertērā eius) p̄ mare intelligē sollicitudo seculi q̄ in mo-  
tu tamari tunc semper est p̄ flumina q̄ babēt aquas paci-  
ficas et dulces intelligunt spūiales refectiones et dulcedimes  
q̄ autē bic loq̄ de manu indistincte: et addit de tertera: p̄  
manum intelligē sinistra: homo autē melius et expeditius  
op̄at cum tertera q̄ cum sinistra. Est ergo sefus (et po-  
nam in mari manū eius t̄c.). i. faciam ut vir iustus et plā-  
tus ad secularia op̄a sit debilis et infuctus: ad spūialia vo-  
fortis et exercitatus de q̄ sequit dulcedo et pax **Esa. xlviij.**  
Utinam attendisses mādata mea facta fuissest quasi fluui-  
us pax tua: qui autē istam dulcedinem gustat ardenter petit  
tie eam a dño: vñ bñ sequit (ipse inuocauit me) hoc est, p̄  
prie officiū sacerdotū et platoz **Heb. v.** Omnis pontifex  
et boibus assumptus, p̄ boibus p̄stitutus in his q̄ sunt ad  
tertē offert dona et sacrificia p̄ peccatis ut pdolere pos-  
sit bis qui ignorat et errat **Joel. iiij.** Inter templuz altare  
plorabat sacerdotes et dicet: parce dñe parce pplo tuo: et  
ne des hereditatem tuam in opprobriū ut non dominem  
eis natōnes: si oportet q̄ qui inuocare vult possit dicere h̄  
tria (pater meus es tu: deus me⁹: et susceptor salutis mee)  
pacifici p̄tē dicere (pater me⁹ es tu) **Math. v.** Beati pa-  
cifici: qm̄ filii dei vocabuntur: cultores vō p̄tē dicere (deus  
meus) flagellati vō (susceptor salutis mee) **Heb. xiiij.** Fla-  
gellat oēm si. quē reci. et in hoc est salus aie **Ecli. xxx.** Sa-  
lus aie in sanctitate iusticie: et nō frustra inuocabit (quia et  
ego primogenitū ponam illū) dando ei ius primogenitu-  
re in hereditate celesti **Eco. viij.** Filius meus primogenitū  
istī (excelsus p̄ regibus terre) q̄ minor de regno celesti: ex  
celios oib⁹ regibus terrenis **Math. xij.** Qui autē minor  
est in regno celoz maior eo. Et notandum q̄ sunt tria gene-  
ra primogenitorū. s. egyptiorū israelitarū: leuitarū: primi  
interficunt: scđi redimunt: terciū sanctificant. P̄missūt  
petōres: scđi penitentes: terciū innocētes. Sed te primoge-  
nitū isrl̄ sit qm̄ primogenitus egypti **Gen. xliij.** Ruben q̄  
mozenitus meus t̄c. et sequit. Iesus est sicut aqua non  
crecas. Itē etiā versus p̄t̄ exponi de plato (et ego p̄mo  
rogenitū ponam illū) s̄m illud **Gen. xliij.** Ruben primoge-  
nitū meus prior in domis maior: i. imperio (excelsus p̄ re-  
ges terre) hoc patet ad lsam de ipso **Esa. lx.** Edificabit si-  
li p̄missūgenitorū muros tuos: et reges eorum ministrabūt  
tibi (in eternū seruabo illi misericordiam t̄c.) utrum de quoli  
bet plato posset illud exponivere: s̄ timeo q̄ de paucis sit  
vera expositio: si aut̄ oluit innenire dei misericordiam qui est  
eorum platus sint et ipsi misericordes suis subditis: dicit  
em **Jaco. iiij.** Judicium sine misericordia fieri ei qui nō facit mis-  
ericordiā. et **Sap. vij.** Exiguo p̄cedit misericordia potē. aut̄ po-  
tor. patiēt. De exiguo ergo et paupē p̄tē intelligē qd̄ dū  
cit (in eternū ser. il. mi. meā) hic em de q̄ p̄misserat (ego pri-  
mo. po. il.) primogenitus aut̄ suis q̄bus reseruerat dñs he-  
reditatem nō dat in p̄nti misericordiam: s̄ eos flagellat et corri-  
pit ut in eternū misericordiam p̄sequantur quā reseruerat eis: ecō  
trario aut̄ est de dñtib⁹ et p̄tētib⁹: q̄ hic facit eis dñs  
misericordiaz dando tp̄ alia quibus dñ **Qec. vij.** Misericordia mea  
quasi nubes matutina et quasi ros mane p̄transiens: ipsi  
tū de hoc gaudēt et nolunt q̄ serueret eis in eternū: s̄ quasi  
letatores festināt in p̄nti eam accipe et eam p̄sumunt in bre-  
vi sicut filius, pdigus qui noluit expectare: s̄ dicit p̄t̄ **Lu.**  
**xxv.** Da mibi portionē substātie q̄ me p̄tingit (et testim me-  
um) quo dixi: beati misericordes: qm̄ ip. mi. p̄se. (fidele ip  
si). q. d. soluam qd̄ p̄missi **Esa. lv.** Feriam vobis cum pa-  
um sempiternum: misericordias dñvid fidelis. hec aut̄ misericordia.  
licet misericordia sit et dicat: nō enī dabīt sine aliquo merito p̄-  
cedente: vñ bñ sequit (et ponam in seculū seculi). i. in sem-  
piternum. sicut em̄ habet alia lsā (semē eius). i. opa q̄ hic  
seminauit faciam fructificare et affirere fructū sempiternum  
**Ecli. xlviij.** Illi sunt viri misericordie. i. illi misericordia p̄sequunt  
quoniam pietates nō defuerūt et cū semine ipsoz p̄seuerauit  
bona hereditas: non tñi aut̄ erunt heredes s̄ reges: vñ ad-  
dit (et thronū eius ponam sicut dies celī) dies celī sit longi  
gi clari: iocundi: thronus siue regnū mudi sepe habet dies  
tediosos et semper breves et noctes habet meticulosas: q̄ vñ

di **Ecli. x.** Omnis potētatis breuis vita. ostendo autē q̄  
seruabit misericordiam in eternū ne nimis sine delicati voletes  
bic babere misericordiam. s̄m q̄ dicit **Hiero.** Delicatus est mi-  
les qui vult hic gaudere cu mūdo: et in futuro regnare cu  
xpo: p̄sequēt̄ ostēdit q̄ non habebunt hic misericordiam sed  
si peccauerint arguent et flagellabunt: vñ subdit (si aut̄  
dereliquerint filii eius legem meam t̄c. visitabo in vñga t̄c.)  
bic aut̄ primo s̄m l̄am est argumentū q̄ mento patru re-  
mittunt peccata filiorum s̄m q̄ dñ. **Reg. iiij.** Ducez po-  
nam cum cunctis diebus vite iue ppter dñm seruū meū  
**Notān** aut̄ bic quatuor necessaria que nō sūt dimittēda

**Primi** est suscipe legem decalogi qd̄ notat̄ cum dñ (si au-  
tem dereliquerint filii eius legem meā) **Prouer. i.** Audi fi-  
li disciplinā patris tui et ne dimittas legem matris tue:  
vt addat grā capiti tuo et torques collo tuo. **Scđm** est p̄  
ficerē in opibus bonis: qd̄ notat̄ cum dicit (et in iudicis  
meis nō ambulauerint) que sunt **Erod. xxij. t. xxiiij. t. xxvij.**  
(meis) dicit nō secularibus **Ezech. xlviij.** Cum fuerit con-  
trouersia stabit in iudicis meis. **Lor. vij.** Secularia iu-  
dicia si habueritis cōtempribiles qui sunt in ecclēsia illos  
p̄stituite ad iudicandū: ac sic (in iudicis meis nō amb.)  
nō iudicauerint scipios et vias suas. **Tbim. v.** Sine p̄  
iudicio nibil facies in alteram partem dedinando (ambula-  
uerint) inquit q̄ ambulare nō staret oportet **Math. xx. c.**  
Quid bic statis tota die ocosi. **Beatus Bern.** in via dei  
nō p̄gradi regredi est. **Craū** est ipsa bona op̄a sanctifi-  
care. i. pura intentiōne faceret unde dicit p̄ p̄trarium (si ius-  
ticias meas p̄banauerint) iusticie dei sunt op̄a bona: s̄  
bas iusticias p̄banāt hypocrite qui nō operant̄ recta in  
tentione **Math. vij.** Attendite ne iusticiam vñam faciat̄  
corā hominibus ut videamini ab eis t̄c. tales iusticie sūt  
sicut pannus menstruate **Esa. lxviij.** Prophanant aut̄ hy-  
popotice iusticias corde: ore: ope: corde: p̄ prauam intentio-  
nem **Esa. penul.** His p̄banū in vñs eorum: ore: p̄ volo-  
sam locutionem. **Tbim. vij.** Prophanas vocum nouita-  
tes euia ope p̄ prauam opationem quam in occulto faci-  
unt **Ezech. xxij.** Inter sanctū et p̄banū nō habuerunt di-  
stantiam **Eph. v.** Que in occulto sūnt ab ipsi turpe est  
dicere. Quartum est custodire mandata euāgeliā etiam  
minima: vñ addit (et mandata mea nō custo.) **Math. v.**  
Qui soluerit vñū de mādatis istis minimis et concuerit sic  
boies minimus vocabit in re. ce. qui aut̄ fecerit et docuerit  
bic magnus vocabit. Contra ista ergo quatuor q̄ necessa-  
ria sunt ponunt̄ quatuor verba. i. (dereliquerint: non am-  
bulauerint, p̄banauerint: nō custodierint) que sunt cōtra  
stulos pigros hypocritas inutiles p̄dicatores (visitabo  
in virga iniquitates eorum in vir. pec. eorum) ecce seueri-  
tas discipline cum dicit (in virga) nō in malleo **Prouer.**  
xit. Parata sunt terribilis iudicia et mallei p̄cutientes  
stulorū corporib⁹. De hac visitatō **Job. r.** Visitatio tua  
custo. sp̄m meū. licet. s. corpus lesabit: ppter h̄ habet **Prouer.**  
**xxij.** Noli subtrahere a puero disciplinā: si em̄ p̄cuse-  
ris eum virga nō moriet: tu virga p̄cutis eum et aiam ei⁹  
ab inferno liberabis: alioquin sicut dñ **Esa. xxx.** Erit transi-  
tus virge fundatus et p̄ flagellis flagra: imo eterna flagra-  
tio. Hec ergo visitatio in virga nō erit ad damnationem:  
s̄ ad correctionē: vñ addit (misericordia aut̄ meā) quā ei inef-  
num seruabo ut pactum est (non dispgam ab eo) licet ita  
p̄cutiam et verberē: ppter p̄tā nō tñ bic est crudelitas licet  
boibus seculū diligentibus videat: s̄ est magna mia et p̄  
transitoria verberavit̄ eterna supplicia: vñ dicit (mis-  
ericordia aut̄ meā nō dis. ab eo) s̄ verberādo sp̄ergā in eo.  
**Ecli. iii.** Tps̄ sp̄argedū lapides. i. duricias verberū et tps̄  
colligēdi. **Aug.** Est mia magna in p̄nti misericordiā p̄sequi  
(neg: nocebo ei in veritate mea). i. in die iudicii et supra  
dictū est: qui em̄ hic flagellat tunc admittet̄ ad regnū cū  
filii aliter nō **Heb. xij.** Flagellat oēm filii quem recipie-  
t̄ glo. qui exceptus est a numero flagelloz excipie a nume-  
ro filiorū: vel sic (nō nocebo ei in veritate mea). i. licet no-  
cere ei videar vñ falsa iudicia boim: nō enī in veritate que  
mea est quā ego video et facio (nocebo ei) hoc est qd̄ dicit  
apl̄s **Heb. xij.** Omnis quidē disciplina in p̄nti videt non

E 3

A  
Tragia  
pumoge-  
nitōrum

# Psalmus

**B**esse gaudij s meroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatus per eam reddet iusticie (neque pphanabo testimoniū meū) dei testimoniū dī sacra scriptura hanc non pphanat ipse sed bereti et prauri expositores pphanat ea. i. **L**ib. vi. **D**ebito theē depositum custodi deutēas pphanas vocū nouitates et crā dicūs oppositōes falsi nois scie: scia falsi nois vel falsum nomē testimoniū ei et scie sum decreta būana et leges vbi nūbil vniuersale: et ideo pphanari nulla potest esse scia. Item (testimoniū) dei est eius pactū de quo ab bereti dicit **M**alach. ii. Mis̄i ad vos mandatū istud ut esset pacis et ecclē cū meū cum leui dicit dīs: et in eodem pactū meū fuit cū scīsticis vi eo vite et pacis: p leui intelligunt clericū cum quibus dīs fecit pactū et testimoniū vite et pacis ve in se honeste vivat alios ptores deo reconciliant: bī q dicit apls. ii. **C**or. v. **D**icit vobis ministerū reconciliatiōis: bī testimoniū nō pphanat ipsi: ipsi pphanat illud. pphanare idem est qd pcul a pba non ponere: et ipsi pcul ponunt a templo dei. i. ab ecclesia et a scīps qui sunt viri ecclēsticī: qz in eis non est neq; vita neq; patrī q dicit eis dīs **M**al. ii. **E**los autem recessist de via et scādalizastis plurimos in lege et irritū fecistis pacem leui dicit dīs (et q pcedunt de la. m. non fa. irrita) bī clausula expositio est pcedētis labia sunt duo testamēta: et dicit (pcedētis) ad instar psonarū: bī illud **E**ro. xx. **P**opulus videbat voces. q. d. et psonas quidā videt pmissa quidā pminatōes: neutra facit dīs irrita s bō **J**ud. ii. **R**itum fecit gens ista pactū meū qd pepigerā cum pribus eorū: dixi qd (nō pphanabo testimoniū). i. pactū vite et pacis: qz (semel iurauī) i. pfecte pmissi (in sancto meo). i. p sanctitatē meā (si dauid timentia semen eius in eternū manebit) dauid manu fortis et aspectu desiderabilis signat bonam vitam q prima est in pacto semen eius salomon qui interptat pacificū bī exprimit pacē q scđa est in pacto: est ergo sensus ac si dicat licet ipsi p magna parte pphanent testimoniū meū et pactū vite et pacis: tñ firmiter pmissi et seruabo q aliqui erunt semp p bona vitam aspectu desiderabiles: et in opatiōe fortes et reconciliabūt deo ptores: hec autem reconciliatio maxime sit p intercessionē beatē virginis: de qua exponit qd sequit (et thronus eius sicut sol in cōspectu meo) **I**psa em̄ fuit thronus veri salomonis. i. xpi qui in ea sicut in throno a statura diuinitatis se demisit et sedens in ea carnem et humanā naturā sumeret: vñ dicit **Ecc**. xxiiii. Thronus meus in columna nubis. i. in beatē virginē: iste thronus pfiguratus est. iii. **R**eg. x. 7. ii. **P**aralip. ix. vbi dī Fecit sibi rex salomon thronū de ebore granadem: de ebore fuit p mundiciā: grādis p humilitatē: thronus p fecunditatē. Idem dī **C**an. iii. **F**erculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. Notandum autem q multa fuerunt in throno salomonis ad lnam: sicut legit. iii. **R**eg. x. Que mystice in throno xpi. i. beatē virginē possumus assignare que his versibus pphendi pnt.

**B**eatē virgine qd fuit thronus filii dei iuxta concordatē throni **S**alomonis  
**Versus** **L**igna sedile manus ebur aut brachia scannum.  
**G**argentū leo rex purpura pūia gradus.

In beatē virginē fuerūt (ligna) fortitudinis et perseverātie **C**an. iii. **F**erculū fecit sibi rex salomon de lignis libani. i. de cedris q sunt fortes et imputribiles: sunt et alia ligna libani q ei ppetuit. **E**n ipsa dicit **Ecc**. xxiiii. Quasi cedrus exaltata sum in libano et quasi cyppressus in monte syon: quasi palma exaltata sum in cades tc. Item (sedile et manus) iii. **R**eg. x. Due manus tenetes sedile sedile. i. charitas beatē virginis bī q **C**an. iii. dī. Media charitate costrauit (manus) due opa pūilegata humilitatis et pietatis (ebur) castitas. iii. **R**eg. x. Fecit thronū de ebore grandem qd ita expositiū est supra: grandis etiā fuit in ebore. i. in pūilegia q in ea fuit extinctus somes (**Aurū**) **S**ap. iii. **R**eg. x. **T**e stiuit enī auro fulvo nimis. Et. ii. **P**aral. ix. Auro mūdissimo (brachia) longa ad defensionē nostrā et ad dandū longe positū. i. ptoribus. ii. **P**aral. ix. Brachia duo altrinsecus forte xōs puer brachiolis ampleratus est illa (scannum) **P**aral. eodē. et scabellū aureū. q. d. diuinitas et sapiam terrenā pedibus culcauit **A**poc. xii. **M**ulier amicta sole et luna sub pedibus eius. Item pedes. i. affectus eius vtebant auro rōnis (argentū) eloquētia: qz ipsa est aduocata nostra **C**an. iii. Columnas eius fecit argenteas. i. id qd

terrā tangebat. i. ptores (**Leo**) sicut dī in **R**eg. et in **P**aral. xiiij. **L**eones erāt: **L**eo terribile aīal ē. **Q**uatrordeci ḡ leones sūt septē virtutes beate virginis et septē dona qz odor terret serpentē veterē. i. diabolū. **E**n de ipsa dī **C**an. vii. **T**erribilis vt castrov acies ordinata (rex) quia solus rex sedet in throno et solus xp̄s in beata virgine **E**zech. xliiij. **P**rinccips ipse sedebit in ea (purpura). i. martyriū. **C**an. iii. **A**scētūm purpureū: martyr aut fuit beata virgo. et si nō corpe tm mente: bī illud **L**u. ii. **E**t tuā ipsius aīam ptransit gladius. **H**iero. **B**eatā dei genitrix qz in ea pte passa q impassibilis habet: ideo vt ita fatear: qz spūaliter et atrocius passa est gladio passionis xp̄i plus qz martyr fuit. **H**ear autē **H**ern. sic loq̄ ad beatā vñinē postq̄ emi sit spm ille tuus Jesus oīm quidem s spāliter tuus illius plane nō attigit aīam cum impius crudeli lancea nō mor tuo parcēs cui nocere nō potuit latus aperuit ipsius aīa iam ibi nō erat: s tua plane auelli nequidat: tua ergo aīaz ptransit vis dolozis vt te nō immerito plus qz martyrē p dicemus (pūia). iii. **R**egū. x. **S**ummītis throni rotunda erat **C**an. iii. **R**ecinatoři aurēi. i. pfectio summa sine angulis et scrupulis (gradus sex) quibus ascēdit ad eā bī q dī in **R**eg. et **P**aral. sunt sex partes veneratōis. i. reuerentia deuotio in corde: salutatio et gratificatio i ore obsequiū et prestatio in ope in qualibet gradu sedet leo. i. timor dīi **E**ccl. xxv. **S**ol et luna et testis celo fideliis pro nobis dī virgo maria

**C**u vero repulisti et despexisti: distulisti p̄m tuum. **C**u vō repulisti) **Q**uarta ps vbi ponit q videt aduersa p̄dictis pmissionibus: supius em̄ cum de xpo pmitteret p̄ locutus est de dauid te q nunc p̄traria ponit que necesse erāt fieri qz deus iurauerat non in eo. s. in dauid s potius in alio quererent implēda sicut salomon cedidit et cum de iacob et esau dictuz sit **G**en. xxxv. **M**aior seruēt minori. legif iacob adorasse maiorē **G**en. xxxviii. At b̄ potius in duobus p̄plis expectarent impleri. **P**rimo ḡ agit de dulatōe regni dices (tu vō) q. d. b̄ pmissi s ne i dauid

## Octuagesimus octauis

CCXIX

- 44

putenē impleri (tu repulisti) dāuid a regno p absalonem  
ū. Reg.xv. (et despeisti) p semet qui pyciebat lutū ptra  
illum: et tñ (xp̄m tuū) filii nō abstulisti: s (distulisti) et sic  
manet qd pmissisti: nō tñ in illo dāuid implēdū. vñ sequit  
**Queristi testamentum serui tui: pp̄hana**  
**sti in terra sanctuarium eius.**  
**Queristi testa.ser.tui** i. pmissa indecis ad gentes tran-  
stulisti. fī illud Esa. ix. Cerbū misit dñs in Jacob et ceci-  
dit in isrl: vel de destructōe oimoda legit (aueristi test.ser.  
ui tui). i. destruxisti yetus testim qd factū erat seruo. nō em̄  
regni vel sacerdotium vel altare vel sacrificiū vel (testim  
serui tui). i. moysi. de q dicit Deb. iiij. Erat autē moyses fi-  
delis famulus in domo dñi: postea agit de destructōe tem-  
pli dicēs (pp̄hanasti). i. pp̄hanari pmissisti (in terra) deie-  
ctum (sanctuarium eius). i. templū dāuid: qd dī esse dāuid  
eo q pparauit materiā eius: vñ. j. Paral. xxv. Hec autē  
pp̄hanatio facta fuit p Tyū et vespasianū nec b solū feci-  
stis: s angelorū custodiā ab eis amouisti: b est qd sequit.  
**Destruixisti omnes sepes eius: posuisti fir-**  
**mamentū eius formidinem.**  
**Destruixisti oēs sepes eius** i. custodiā angelorū amou-  
sti quibus qsi sepe claudebant: bac sepe amota timor me-  
rito inuasit eos: vñ addit (posui.firma.eius for.). i. illud  
qd prius erat p firmamēto vt diuinitas et talia factū est il-  
lis ad timore: vel bī glo. illud in q prius firmi et in expug-  
nabiles erāt: mō timebat p culpa sua bī deū: pfirmati ei  
erant cum sub iuda machabeo sugarēt tecc milia: nec est  
mirum si timeat: qd sequit q.  
**Diripuerunt eum oēs transentes: vias**  
**factus est opprobrium vicinis suis.**  
**Diripuerunt eum** dāuid. i. pp̄lin iudaicū p mundū disp-  
sum (oēs transentes viam) ad lsam: qd oēs pertinet et  
et impellunt eos qn obuiat eis: vel de eorū depdatōne pōt  
legi qua a principib⁹ et bedellis diripiunt et expoliant: iu-  
dei enī mo facti sunt spongie et sanguissuge regū et princi-  
pium et cum collegerint suggestēs sanguinē pauperū euo-  
mant eis collecta et b pcessit ex auaricia principi: potius  
enī ejercere sordes et mūdare plateas deberēt iudei qd pau-  
peres xp̄ianos vñuris et calumnijs opprūmēre cū in figu-  
ra bīus officij olim seruierint in egypto in luto et lateret  
palea: nec enī in factis sustinet iniuria: s et in verbis: vñ ad  
dit factus est opprobriu vicinis suis) Ezech. xxiij. Dedi-  
te opprobriū gentib⁹ et irrisione vniuersis terris: postea  
addit qd graui est. s. q inimici eorū potētes sūt: vñ addit.  
**Exaltasti dexteram deprimentium eum:**  
**letificasti omnes inimicos eius.**  
**Exaltasti terterā depri. enī** vt primo Tyū et vespasiani  
tandē aliorū oīm inimicoz: et p b (letificasti oēs inimicos  
eius) Tren. j. Oēs inimici mei audierūt malū mēu letati  
sunt: qd tu fecisti: ad b aut aliquid esset remediu si cōtra for-  
tes inimicos: et ipsi fortes essent et adiutoriū a fortibus ba-  
berēt: s hoc remouerūt cum subiungit.  
**Queristi adiutoriū gladij eius: et non**  
**es auxiliatus ei in bello.**  
**Queristi ad. gla. eius** vt. s. gladio pugnādo non possit  
se defendere: et tu qui fortis es qui solebas illū pp̄lin adiur-  
uare (nō es auxiliatus ei in bello) vñ ab inimicis victus ē  
est et captiuus: et qd inter oīa peius est et miserabilius cuz  
p bīc flagella se deberēt emēdare inde deteriorati sunt: vñ  
de addit.  
**Destruixisti eum ab emundatione: et sedē**  
**eius in terra collisiſti.**  
**Destruixisti eū ab emū.** i. cum eū flagellares ut emun-  
dare nō est mūdatus: qd fidē bīe noluit qua mūdant cor-  
da. Un. Act. xv. Fide purificā corda eoz: post b sequit  
destructio regni: vñ dicit (et sedē eius in terra collisiſti). i.  
regni eius destruxisti ut iam nō sit aliquis rex vel p̄nceps  
in plo illo: et loquī de illo sicut devale factili qd cū volu-  
mus oīo p̄stringere ad terrā collisimus et pycimus nec

# Psalmus

cula de semine aaron: non accedit offerre hostias domino maculatus est ois petor et picipue ambiosus. Ibi autem in Leui enumerat multas maculas per quas repellit: inter quas ponit: si cecus si gibbus fuerit tecum. cecus est qui ignorat dei scientiam: talem repellit dominus a platea. Quoniam dicitur tu sciam repellisti repellam te ne sacerdotio fungaris mihi. Gibbus autem est qui habet plures pendentes vel bimacula: hic est enim camelus gibbosus qui per angustam portam intrare non potest ad eternum regnum nisi gibbum deponat: sicut nec admittitur a deo ad plateam quoscumque eum repellit a celo: repellit a regno ecclesie. i.e. a platea: quod est in mortali a deo non perficit: sed quod deus repellit multos: priusque diabolus: sicut in Matth. vii. Demetrius Alchimus impium posuit in sacerdotem. Demetrius interpretatur nimium presequens: et significat diabolum. Alchimus interpretatur firmamentum vani psilij. et significat boies vanos et misericordias (et desperasti) non dicit quod sicut intelligendum est eos quod repellit qui non sunt digni noie coram deo: licet vocauerint noia sua in terris suis: non tamen ita desperasti quin paratus sis eos ad priam recipere si velint: vnde (distulisti Christum tuum). i.e. iudicium Christi tuum interim peniteat et ad te redeat. Sapientia tua. Dissimulans percutit boiem propter priam Job. xxviii. Dedit ei dominus locum prius et ipse abutitur eo in superbia (auertisti testimoniis tuis) Christi quod fecit testimoniū ante mortem suam dices Job. xxviii. Pacem relinquo vobis. per meam do vobis Eccl. xl. Statuit ei testimoniū pacis. s. phe- nices qui interpretantur ore parcus et signat eos qui tempora contemnit qui parcunt ori suo ut non comedant terram sicut serpens. Quarum enim et cupido est talpa et bufo qui semper terram comedunt et litigant: et ita auersum est testimoniū et ponunt tempora spumaibus: propter illud primū querite regnum dei Matth. vi. hoc signatum fuit et inceptum Gen. iii. ubi deus abrahā et loth erat substancia eorum multa et non quibat habitare cōiter vnde facta est rixa inter pastores gregum abrahā et loth. ecce aueratio testamēti (propter anastī in terra sanctuarī eius) sanctuarī Christi est cor suum aīa boīs. i.e. Cor. vi. Templo dei scimus est quod estis vos: h. sanctuarī promissione propter anastī a deo. i.e. propter phanū ponit. i.e. a templo dei et sit phanū dyaboli (in terra). i.e. in amore terrenorum. ii. Mach. viii. Hoc dei phanū in planiciem deducit et altare effodiāt et templū h. liberō pī pī secrabo: hoc dicit nichil horum per quē intelligit diabolus in planicie deducit templū domini cum illud ad amorem terrenorum deinceps liberō pī pī secrat cum ebrietate et gule illud subiicit Iude. i. Dei nři gratia in luxuria transserentes Zach. vii. Ecce ego ponā bīlīm suplimare crapule in obī pīlos. Hieronymus interpretatur visio pacis in qua erat templū domini significat cor boīs: significat etiā spaliter clericos qui inter omnes populos magis dissoluti sunt in luxuria et cupiditate: et sic propter phanū sanctuarī dei (destruxisti omnes sepes eius) omnes dicunt: quod sunt plures: vnde sepes est custodia angelorum que destruit cum bono petore se subiicit: de hac Esa. v. Lucifer separat eius et erit in direptione. Slo. custodia angelorum. Item sepes sunt plati boni Eccl. i. Qui dissipat sepe mordebit eum coluber. i.e. diabolus colens vībrā. i.e. hypocritā. et sunt sepes ex spinis et difficile sit hostibus transire: et ut plati pungant maleficos: vnde baculus pastoralis in imo est acutus. vnde versus.

**S**ancta-  
riū Christi est  
aīa boīs et  
quod hec pī  
missione pī  
phanūt a  
deo.

**H**ec  
sepes multi-  
tiplicat di-  
cuntur: et quā-  
bas dominus  
destruit pī-  
mitat in  
multis.

**V**ersus  
de baculo  
pastorali

Contra te sustenta: stimula: vaga: mox bida: lenta.  
Contra te pīmū medio fge: pīuge pīmū. Hec tria notari pīnt. i. Th. iii. ubi dicitur. Argue icrepa obsecra argue. i.e. argumētis et rōmbus rege et sustēta bīlīm agētes obsecra attrahendo: incrépa stimulando et pungendo Eccl. vii. Clerba sapientū qui stimuli. Item sepes sunt flagela domini et tribulatiōes quas immittit Dicitur. i. Sepiam vias tuas spinis. Item prius et abstinentia est sepes quā oportet fieri in penitente ut prohibeat antique semite vīctorum Eccl. xxviii. Sepi aures tuas spinis et noli audire lingua nequa Esa. lvii. Clocaberis edificator: sepīmū auertens semitas iniectum: has omnes sepes pīmitit deus destrui in multis: et ideo expositi sunt inimicis demonibus. vnde timendum est eis hoc est quod addit (posuisti firmamentū eius formidinem). i.e. cor quod firmū debet esse et si se et dilectione paucissimum erit: pīmū quod

dicit dominus deus. xxviii. In gentibus illis non quiesces neque erit requies vestigio pedis tui. dabit enim tibi dominus ibi corporis et oculos deficitates et aiā merore presumptā: et erit vita tua pendens ante te quod sequit (diripuerūt eum omnes transentes viam tecum). potest autem hoc et aliter exponi (posuisti firmitatem ecclesie et religionis sunt plati qui debet subditos confirmare et solari: sicut dictū est primo plato Lu. xxvii. Et tu aliquā pīuersus confirmare fratres tuos: sed nos non posuit dominus formidinem: quod confirmare et solari ne sciunt: sed in terrere et torquere Job penit. Per gyrum terrae est formido: i.e. habet oīa verba terribilia et nulla solatoria: contra quod dicitur Hier. xviii. Non sis mihi tu formidini spes mea tu in die afflictionis. Item posuit eos formidinem in ecclesia sicut ponit formido. i.e. expaueat culū in cucumerario et in horto in qua dicitur Baruch iii. Sicut in cucumerario nibil custodit formido: ita sunt dīi eorum. i.e. plati. cum pīmo ponit formido in cucumerario timet eam aures et putat quod bono sit cum arcu et sagittis: sed vidētes eam non moveri accedit paulatim et comedit fructus et postmodum sedent super ipsam formidinem et sternunt emittunt super eas. sic platus qui primo pīsteutus est aliquātū timet a demonibus et tyrānis sed paulo post vidētes eum insensibiliter mortuum non timet eum: sed in facie eius pītumelias dicit et faciunt hunc est quod sequit (diripuerūt eum) destrutis sepibus et positō firmamento in formidinem (omnes transentes viam) vel sic (transentes viam). i.e. pīculantes quādam. Et pīmū dicere Esa. i. Incurvare ut transcamus Ezech. xvi. Exposuisti formicatores tuas oīi tristis et transcamunt ut eius fieres (factus est opprobrium vicinis suis) quod propter malū exemplū clericorum et platorum facti sunt Christiani opprobrium iudeis et gentilibus et hereticis. Ps. Facti sumus opprobrium vi. nřis et bīlīm cām subiungit dices (exaltasti te. depri. eū). i.e. tu pīmisisti exaltari super populum tuum platos malos quod eum deprimit et opprimunt. Tunc dicit Neem. v. Duces primi qui fuerūt ante me grauaverūt populum: et post addit: sed ministri eorum depīsserūt populum secundum rurales et sacerdotes et ipsi archidiaconi. Unius v. Hostes iusti accipiētes munus et paupes depīmetes in porta. Lxx. i. Facti sunt hostes eius in capite. i.e. facti sunt plati: et ideo sequitur inimici eius locupletati sunt. s. temores qui aīas subditos lucranti per negligētiam et maliciā platorum: h. est quod sequitur hic (letificat omnes inimicos) scilicet demones et malos boīs. De quibus Prover. ii. Exultat in rebus pessimis. i.e. populi vel ecclesie: et dicit omnes: quod demon luxurie letificat cum vincit sua tentatio: sicut demon avaricie et sic de aliis. Inimicos autem istos. s. demones debet plati per sequit gladio ubi dei et malos boīs gladio potētie secularis sed sequit ecclētrario (auertisti adiu. gla. eū). s. illius duplicitis gladiis Luce. xxvii. Ecce gladius duo hinc. s. pītas ecclesiastica et secularis: utrāq; videt auersa a fine suo Roma. xxvii. Non sine causa gladiū portat sed non potest dici de multis quod sine causa gladiū portat Baruch. v. Scepterū habet ut bono sicut iudex regionis qui in se peccātem non interficit: habet etiam in manu gladiū et securum: se autem de bello et de latronib; non liberat: de pace enim tuenda non servat gladius pīatis secularis: sed de pompa palāda: hoc ipmū sit de gladio verbi dei alterum tamen gladius debet tueri paupes a pīdonib;: alter a de monibus: sed cum gladius est in ore: non adiuvat: nec ferit hostes. Ps. Gladius in labijs eorum quā quis audiuit. s. vñ q̄ tale ridiculū et invitoq; gladio querit hodie nisi fulgor in Ezech. xxvii. dicitur. Macro mucro euaginā te ad occidēdū: lima te ut interficias et fulgeas tecum. bis dicit macro propter illa duo genera gladiorum qui debet euaginari ad occidēdū via et limari non tamen ad fugēdū sed ad secādū. Num autem ita bebetur sunt isti isti gladiū qui carnē non potest secare sed carni cedunt vnde non potest dici gladius sed gladioli: est enim herba qui dicitur gladiolus qui habet formā gladiū sed non secat: sicut penna ala aves: tales gladios habent hypocrite. i.e. plati remissi: unde de ipsis non potest dici gladiū anticipates in ma. eoz. et id bene dicitur hic (auertisti adiu. gla. eū) et non es auxiliū ei in bello: pī manū principiū vel platorum qui sunt duces exercitus. Et possit aliquis dicere sicut aliquā pītingit licet bellando non vincā.